
1 

 
 

 
                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“MARGHERITA HACK” 

VIA CESARE TERRANOVA 93 
TEL 091/6605017 
90131 PALERMO 

Cod.Fisc. 80018260820 
e-mail: paic8as004@istruzione.it 

pec: paic8as004@pec.istruzione.it 
Codice fatturazione elettronica: UFMX3H 

 
 

DECRETO DI AVVIO PER LA SELEZIONE INTERNA DI UN DOCENTE ORGANIZZATORE E 
VALUTATORE  DELLE STEM E MULTILINGUISMO (LINEE D’INTERVENTO A e B) 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) 
CNP: PAIC8AS004 - M4C1I3.1-2023-1143-P-29768 
TITOLO PROGETTO : “Il viaggio attraverso le competenze che aprono nuovi orizzonti” 
CUP: G74D23003530006 

      Al Dsga – 
 Al Sito zona PON –  

All'albo –  
Agli atti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
 





2 

 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
 bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
 resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
 regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
 ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
 Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
 Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
 Investimento 3.1: Nuove  competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 
 STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stato adottata la linea di   
             investimento  3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e    
             Ricerca –  Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido  
             all’Università”  del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next  
             Generation EU 
 
VISTO   l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
             3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 32582  del 28.02.2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ  n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione 
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

 
 



3 

 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.45 del 26.10.2022  e successive modificazioni e integrazioni con  

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  
 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 07/02/2024 di approvazione del Programma Annuale  
              dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al 
 raggiungimento degli obiettivi” è un’ attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
 Milestone del progetto 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “ Il viaggio verso le competenze che aprono nuovi  
 orizzonti “ CUP G74D23003530006, di avvalersi di n. 1 unità di personale, in possesso di  
 idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Organizzatore e 
 Valutatore” nell’ambito dei Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento  
 delle competenze STEM, digitali e di innovazione” per n. 142 ore complessive da svolgere, 
 in orario extra curriculare, nel periodo compreso tra maggio 2024 e maggio 2025  
 
RITENUTO che l’istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 
 procedure : 

a) Ricognizione del personale interno all’istituzione scolastica; 
b) In subordine, ricognizioni di personale interno ad altra istituzione scolastica; 
c) Ove non sia possibile reclutare personale di cui ai punti precedenti, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno. 

 
CONSIDERATO, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo a soddisfare il  
 fabbisogno dell’istituzione scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto : 

a) In caso di ricognizione del personale interno all’istituzione e/o di altra istituzione (c.d. collaborazioni 
plurime), di una Lettera di incarico; 

b) In caso di affidamento con un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione oppure 
al personale esterno, di un Contratto di  lavoro autonomo. 
 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’ incarico al personale  
 aventi ad oggetto “Organizzatore e Valutatore” nell’ambito dei percorsi di orientamento e  
 formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 
 
CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività  
 oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla  
 realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di  
 target e milestone e degli obiettivi finanziati stabiliti dal PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile  
 adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità  
 dell’utilizzo delle risorse nel PNRR; 
 



4 

 
RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la  
 Dott.ssa Tiziana Dino, nella qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire  
 tale incarico e che soddisfa i requisiti della legge n. 241/1990. 
 
VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del  
 responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi , e dell’obbligo di segnalazione da 
 parte della stessa di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Tiziana Dino ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto  
 di interessi  ed obblighi di astensione; 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a)  del citato decreto legislativo n. 165/2001 
 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013 
 
VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante sostanziale del presente Decreto 
 
VISTO  il  Regolamento di questa istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
 adottato con regolare delibera del Consiglio di Istituto  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati : 
 

• Di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico individuale 
aventi ad oggetto “Organizzatore-Valutatore nell’ambito dei Percorsi di orientamento e 
formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione”, per 
una durata di n. 142 ore, da svolgersi nel periodo compreso tra maggio 2024 e maggio 
2025; nello specifico l’ incarico da attribuire prevede l’espletamento di attività di 
supporto all’organizzazione e di valutazione dei percorsi di orientamento e formazione 
per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, secondo quanto 
riportato nel progetto e dettagliato nell’avviso/bando di selezione; 

• Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente decreto; 

• Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione, ai sensi della 
Legge n. 241/1990; 

• Di dare mandato al responsabile del procedimento affinchè : 
- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento dell’ incarico avente ad oggetto “organizzatore valutatore 
nell’ambito dei percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM, digitali e di innovazione” 

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line 
dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana DINO 
*Firmato digitalmente 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 
comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
 


		2024-05-10T18:19:21+0200
	TIZIANA DINO




